2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 4,864,781,300.19   4,864,781,300.19

应收款项融资 337,720,409.80   337,720,409.80

应收票据 404,768,605.71   404,768,605.71

应收账款 495,126,468.62   495,126,468.62

其他应收款 514,127,281.15   514,127,281.15

金融负债

短期借款 6,967,428,526.79   6,967,428,526.79

应付票据 12,717,681,586.61   12,717,681,586.61

应付账款 6,841,046,884.92   6,841,046,884.92

其他应付款 416,704,796.33   416,704,796.33

长期借款 3,223,151,889.91 1,053,000,000.00 1,609,000,000.00  5,885,151,889.91

租赁负债 85,866,862.49 4,511,754.78 208,439.88 232,532.29 90,819,589.44

注：上述金融资产金额按照账面余额列示。

2）存在供应商融资安排的金融负债的情况

山东钢铁股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

91

本公司通过与合作银行开展反向保理业务，将应付供应商账款7.75亿元转为银行

信用支持下的金融负债，账期由10至30天延长至375至395天。

截至2024年末，此类融资安排占应付账款总额的11.33%，若相关融资渠道受限，

可能导致7.75亿元负债需在短期内偿付。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下（单位：万元）：

项目 汇率变动

2024年度 2023年度

对净利润的影响
对股东权益

的影响
对净利润的影响

对股东权益

的影响

美元
对人民币升值 5% -15.58 -15.58 -24.15 -24.15

对人民币贬值 5% 15.58 15.58 24.15 24.15

欧元
对人民币升值 5% -266.85 -266.85 -260.10 -260.10

对人民币贬值 5% 266.85 266.85 260.10 260.10

英镑
对人民币升值 5%

对人民币贬值 5%

日元
对人民币升值 5%   922.76 922.76

对人民币贬值 5%   -922.76 -922.76

小计
对人民币升值 5% -282.43 -282.43 638.51 638.51

对人民币贬值 5% 282.43 282.43 -638.51 -638.51

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

山东钢铁股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

92

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2024年度 2023年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利

率借款

增加

1%
-34,633,907.48 -34,633,907.48 -27,741,827.71 -27,741,827.71

浮动利

率借款

减少

1%
-34,633,907.48 -34,633,907.48 27,741,827.71 27,741,827.71

3. 套期业务

无。

4. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式

已转移金

融资产性

质

已转移金融资产金额
终止确认情

况

终止确认情况的

判断依据

票据背书/票据贴

现
应收票据 176,569,613.01 未终止确认

保留了其几乎所

有 的 风 险 和 报

酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书/票据贴

现

应收票

据、应收

款项融资

11,737,262,434.25   终止确认

已经转移了其几

乎所有的风险和

报酬

合计  11,913,832,047.26

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移的方

式

终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收票据、应收款

项融资

票据背书/票据贴

现
11,737,262,434.25 -16,844,812.87

合计  11,737,262,434.25 -16,844,812.87

十一、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

山东钢铁股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

93

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

其他权益工具投资   3,727,756.15 3,727,756.15

应收款项融资  337,720,409.80  337,720,409.80

持续以公允价值计量的资

产总额
 337,720,409.80 3,727,756.15 341,448,165.95

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，期限较短，面值与公允价值

相近。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

无。

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可

观察参数敏感性分析

本公司第三层次公允价值计量的其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股

权。

被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按持有的

权益作为公允价值的合理估计进行计量。

6. 持续的公允价值计量项目，本年内发生各层级之间的转换的，转换的原因及确

定转换时点的政策

不适用。

7. 本年内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

8. 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不适用。

山东钢铁股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

94

十二、  关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本